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ALEKSA - GIRA - PALECKIS I

“Tik asilas nekeičia savo 
nuomonės” -— rašydavo Lieu-t 
vos tautininkų spauda, teisin­
dama kailiamainius, prisidė­
jusius prie tautininkų.

“Pastovumas nuomonėse y- 
ra silpnų sielų ypatumas”, — 
pabrėžia vienas nacius gi­
riantis leidinys, cituodamas 
Dr. Gužutį- Pastarasis tą obal- 
sį savu laiku parašė taipgi 
kailiamainių teisinimui.

Kuomet socialistas, liaudi­
ninkas, krikščionis ar demo­
kratas persimeta kurių nors 
diktatorių tarnybon, tai vie­
nokia ar kitokia maska prisi­
dengę diktatoriai jį teisina ir 
garbina, z Smerktina tatai ar 
girtina, tesprendžia patys 
skaitytojai.

Pakalbėsime apie Girą ir 
Paleckį:

Liudas Gira, Dzūkijos sū­
nūs, savamokslis, būdamas a- 
pie 15 melų amžiaus parašė 
pirmą savo eilėraštį “Ūkinin­
kui”, pavadindamas jį “Pa­
naktiniu.” Virš 30 metų jis 
dirbo su Lietuvos kunigais, 
protarpiais redaguodamas 
“Viltį” ir kitus katalikiškai 
tautininkiškus laikraščius. 
Lietuvos nepriklausomybės 
laikais jis buvo žvalgybos sky­
riaus viršininku ir pasižymė­
jo komunistinio judėjimo per­
sekiojimu. Smetonos eroje Gi­
ra pakilo valdančios sferos 
elitan; net pasidarė rašytojų 
sąjungos pirmininku, o per 
savo asmenišką draugą Arka­
dijų Buchovą susipažino su 
Kremliaus įstaigomis. Kada 
Gira važinėjo Maskvon, kaipo 
Lietuvos rašytojų sąjungos 
pirmininkas, kauniškis “Kun- 
taplis” patalpino, jo karikatū­
rą:

Raudonojoje Aikštėje Gira 
eina įsikirtęs į raudonarmie­
čio skverną, o apačioje para­
šas: “I kto s pesnei po žizni 
šagajet, tot nigde i nikogda 
nepropadiot”. (Kas su daina 
gyvenimu žengia, tas niekur 
ir niekuomet nežus).

Rusams atėjus į Lietuvą, 
Gira paskiriamas suaugusiųjų 
švietėju. Jo straipsniai, pasi­
rašyti Radzikausko pseudoni­
mu, netraukiami iš užpečkio, 
nes juose aršiai puolami lais­
vamaniai ...

Birželio 24, 1943, Lietuvos 
rūmuose Mas- 

Gira, jau kapi-kvoje, Liudas
tonas Raudonosios Armijos, į- 
pusėjęs šeštą amžiaus kryž- 
kelį, tapo pagerbtas kaipo ra­
šytojas, poetas, 40 m. rašan­
tis proza ir eilėmis. Kalbas jo 
garbei pasakė Elja Erenbur- 
gas, J. Utkinas, Korsakas, Pa­
leckis, baltuosiu poetas Linko- 
vas, latvių rašytojas Rokpel- 
nis, estų komisaras Andresen. 
Dalyvavo Sniečkus, Preikšą, 
Vaišnora ir kt. Dabar Gira 
yra Darbo Vėliavos Ordino 
kavalierius. Pagerbtas už 40 
metų literatinio darbo nuopel­
nus.

Tik nepagerbti ir iškilmėse 
nedalyvavo tie, kurie savo 
nuomonių nepakeitė, kurie vi­
są gyvenimą rašė ir dirbo ko­
munizmo triumfui. Nebuvo 
Žigo Angariečio nė jo ilgame­
čių bendradarbių aktyvistų. 
Mat, jie nuomonių nepakeitė: 
Jie pasiliko Lenino, Trockio, 
Bucharino, Putnos. Tuchacev- 
skio idėjos draugais. Naujoji 
tėkmė juos izoliavo...

Kanadiškis “Liaudies Bal­
sas” (Nr. 614) iškilmių vadu 
žymi Justą Paleckį ir paduos 
da jo titulus: Tarybų Lietuvos 
Aukščiausios Tarybos Prezi­
diumo pirmininkas ir Sovietų 
Sąjungos Aukščiausios Tary­
bos Prezidiumo vicepirminin­
kas. Jis įteikė ordiną “Dul-

Dul-Dudelės autoriui Girai. 
Suprantama, del ko tatai ne­
buvo pavesta padaryti Žigui 
Aleksai-Angariečiui, kuris virš 
40 melų dirbo komunizmo la­
bui ir kentėjo Sibire tais lai­
kais, kada Gira klebonijose 
puotavo. Mat, Angarietis, ka­
da pamykdavo iš Petrogrado 
universiteto atostogoms pas 
savo tėvą į Lakinskus, Suval­
kijon, tai neidavo valgyt nė 
miegot į tėvo palocius, bet gy­
vendavo kasamose, pas savo 
tėvo kumečius; ir pirmutinį 
streiką, kurį Angarietis suor­
ganizavo tėvo dvare. Minske 
jis pats iš miško malkų par­
sinešdavo ir buvo Maskvos 
“Priekalo” ir Karaliaučiaus 
“Balso” įkvėpėjas. Kailiamai- 
nių medžiotojai pasakys, kad 
Angarietis buvo asilas ir silp­
nos sielos ypatumų žmogus...

Justas Paleckis Žemaitijos 
sūnūs, vidaus mokslą ėjęs 
Latvijoje, “Jaunakas Zinas” ir 
“Lietuvos Žinių” ilgametis 
bendradarbis, Lietuvos minis- 
terio, Jono Aukštuolio, Rygoje 
globotas ir proteguotas, persi­
kėlęs Lietuvon tapo demokra­
tinio Lietuvos jaunimo idealu, 
visuomet kritikavęs ne tik fa­
šizmą, bet ir bolševizmą.

Kada Zigmas žvikas-Valai- 
tis, Z. Angarietis, Br. Leonas- 
Liudnys-Thamsonas, V- Kap- 
sukas-Mickevičius, J. Dauba­
ras, J. Kunigėlis, P. Užkalnis, 
V. Zalionis, Dr. St. Matulaitis, 
V. Serbentą ir Kazys Stasiulis 
vadovavo lietuvių sekcijai Ko- 
minterne arba teikė įkvėpimą 
viso pasaulio lietuviškiems 
komunistams—Paleckis smer­
kė ne tik juos, bet visą Sovie­
tų santvarką.

Kaipo Lietuvos žurnalistas, 
Justas Paleckis lankėsi Mask­
voje 1933 metuose. Grįžęs 
Kaunan jis parašė 222 pusla­
pių knygą: “SSRS—Musų Aki­
mis” Maskvoje jis buvo sausio 
mėnesyje, o tų pačių 1933 me­
tu lapkričio mėnesio laidos 
Maskvos “Priekalas”, štai kaip 
atsiliepė apie Paleckio veika­
lu

“Justas Paleckis, buržuazi­
nis lietuvių laikraštininkas. 
Kartu su muziku Dvarijonu 
jis aplankė SSRS. Buržuazi­
nėmis akimis žiūrint, Palec­
kiui atrodo visa ne tiktai poli­
tinė, bet ir ekonominė SSRS 
tvarka nenormali ir absurdiš­
ka. Vadinasi, pas Paleckį išei­
na, kad prieškariniai caro lai­
kai, tai normalumo ir sotumo 
idealas. Daugelis revoliucijo- 
nierių — tvirtina Paleckis — 
pamėgo Nepą kaipo būdą ka­
pitalui įgyti ir nekaltybę iš­
saugoti.” ‘

Žinoma, dabar Paleckis ga­
li pasijuokti iš savo kritikų, 
iš užsigrūdinusių lietuviškų 
bolševikų. Jis tapo pačia vir­
šūne, o Trečiam Internacio­
nalui ištikimi veteranai nu- 
žegnoti užmirštin, kaip ir pats 
Kominternas.

Staigmenų priežasčių rei­
kia ieškoti giliau. Sudešinėjo 
ne Aleksa su draugais, bet 
Džiugašvili, dasimušęs iki to, 
kad jo garbei himnus gieda 
Amerikos milijonierius Davis, 
Anglijos lordas Crippsas ir 
daugelio religijų bažnytinin­
kai, su Maskvoje atgaivinto 
šv. Sinodo patriarchu Sergi­
jum pryšaky.

Tik labai fanatiški politi­
niai analfabetai nemato tos 
tiesos. —Nadas Giedraitis.
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Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

žmonijos civilizacijos prie­
blandoj, visas žinojimas ir bu­
dai to žinojimo ieškoti buvo 

‘dvasininkų rankose, kurie la­
bai guviai tai saugojo nuo kitų 
žmonių ir naudojo tik savo ge­
rovei. leroglifų raštas yra dva­
sininkų išradimas, kurio pagal­
ba jie išdėsto tų laikų menkus 
mokslus, k. t. astronomiją, as­
trologiją, magiją ir mediciną, 
leroglifai buvo vartojami vi­
siems raštams: užrašams am 
sienų, paminklų, meno kurinių 
ir akmens plokštelėse — tų lai­
kų knygose, šio rašto senovės 
dvasininkai mokė ir kitus žmo­
nes, leido jiems skaityti tų lai­
kų raštus. Bet ne visko jie mo­
kindavo kitus žmones: tiktai to, 
kas jiems patiems atrodydavo 
patogu ir naudinga, o kas žmo­
nėms butų naudinga — jie ne­
sirūpindavo.

Vėliau, tikslu, kad pašaliniai 
žmonės nesužinotų jų paslapčių, 
jie išrado naują rašymo būdą, 
kurį suprato tik vieni dvasi­
ninkai ir vartojo ji tik savo 
tarpe ypatingiems reikalams: 
savo slaptoms mintims ir dok­
trinoms reikšti. Todėl senovės 
knygos yra surašytos jau tuo­
met mirusia, nevartojama kal­
ba, mintys nusakomos dvipras­
miais išsireiškimais ir perpildy­
tos parabolėmis, kurios buvo 
vartojamos aiškiam tikslui: su­
klaidinti neišmokslintą skaity­
toją. Dėl šitos priežasties yra 
sunku mokslininkams išskaity­
ti senovės raštus. Keletas tokių 
rankraščių dar ir dabar laukia 
žinovų, kuris atrastų raktą ati­
dengimui ten parašytų minčių.

Tarp tokių senoviškiausiiį ir 
sunkiai išskaitomų kurinių ga­
lima pažymėti “Popol-Vuh”, 
“Y-King” ir “Mirusiųjų Kny­
ga”.

Apie pirmąją čia pažymėtą 
knygą mažai buvo kalbama. Tai 
Guatemalos indėnų — Kišnų ar 
Majų šventoji knyga. Kaip jau 
žinoma, ispanai užplūdę Meksi­
ką ir Centralinę Ameriką, su­
griovė ir sunaikino viską, kas 
tik turėjo ką nors bendra su 
nativų religija ir papročiais.

Ypatingai visokių raštų ir kny ­
gų tūkstančius sukrovę į lau­
žus degino vardan krikščiony- 
beSi, kurie šiandien mums bu­
tų neįkainuojami dokumentai 
•— tos senosios šalies gyvento­
jų civilizacijos ir kultūros liu­
dytojai.

Mažai šių rašitų buvo išgel­
bėta ir atgabenta, i Europą, bet 
visgi keletas randasi EI Esco- 
rial’o Bibliotekoj, Ispanijoj. 
Tarp jų yra ir “Popol-Vuh”, 
bet nežinia ar originalas ar tik­
tai kopija. Jau ir išversta, bet 
nežinia kiek teisinga yra pir­
moji Brasseur de Bourgbourg’o 
giesme.

“Popol-Vuh” buvot parašyta 
ar nukopijuota nuo kokios se­
niausios kiniškos knygos. Joje 
kalbama apie daugelį dalykų: 
astronomija, astrologija, folklo­
ras, medicina etc. Daugiausia, 
tai papročių, tradicijų rinkinys. 
Tekstas laiko ir oro veikimo jau 
sugadintas fragmentariškas, pil­
nas tarpų. Popieris, kuriame ši 
knyga surašyta yra labai pa­
našus, beveik toks pat, kaip 
egiptėnų papyras, tiktai daug 
standesnis.

“Y-King”, “Skaičių Knygos”, 
kinų dar vadinamos “Mainų 
Knygos”, tur but bus seniau­
sios pasaulyje knygos. Apie 550 
m. pr. Kr., Konfucijaus laikais 
jos jau buvo priežastimi gin­
čų tarp Kinijos ir Indijos gal­
vočių. Joje išdėstyta Taoisitinė 
doktrina, yra vienas iš stebė- 
tiniausių rytų filosofijos trak­
tatų, koki jų iki šiol tiktai yra 
žinomi, ši knyga rašyta nežino­
mu kinišku raštu, ir taip pat 
nei jokia, senovės kalba, bet pa­
prastais simboliniais ženklais. 
Reikia įtikėti, kad laikui bėgant 
buvo perrašomos ir kopijos yra 
netekusios daug originališkumo. 
Nežiūrint viso to, yra didelė 
knyga ir brangi knyga ne vien 
tiktai dėl savo senumo, bet ir 
turinio atžvilgiu. Keista — la­
bai sutinka su moderniškaisiais 
mokslais.

Senosiose kinų knygose yra 
medžiagos įvairiais klausimais, 
kaip: daržininkystė, botanika,

išradęs
prieš

“Tai- 
vieno

ag-ikultura, geografija ir 1.1. 
Vienoje yra minima, kaip im­
peratorius Honang-Ti 
kompasą 2,364 metais
Krislų,

Svarbi istorinio turinio 
Tien” knyga. Parašyta
Ming dinastijos imperatoriaus, 
susideda iš 22,897 skyrių ir pla­
čiai apima Kinijos istoriją. Taip 
pat yra viena pasakų knyga 
vardu “Lia-Chai”, susideda iš 
16 perskyrimų ir labai popu­
liari Kinijoj. Daugelis šių folk­
loriškų kinų klasikų pasakoji­
mų ir legendų yra sutraukta 
rytų knygose, kurios žymi in 
dostanų, persų ir egiptėnų san­
tykius: kaip “Al Lailelima Loy- 
lech”, “Ali Baba ir 40 vagių” 
yra kilę iš Kinijos.

Iš svarbiausiųjų žinomų egip- 
tietiškų rankraščių, kurie buvo 
atrasti senuose Egipto griuvė­
siuose, pažymėtina “Mirusiųjų 
Knyga”. Papyro volelyje, kurio 
rašytojas gyveno ir mirė laike 
18-tos dinastijos, smulkiai ap­
rašomos nelaimės ir malonumai, 
kuriuos turės pernešti žmogaus 
dūšią po mirties, sekant Ozirio 
ritualais. Tai keista ir įdomi 
pasaka, kuria giliai tiki gausi 
meniškumu autoriaus vaizduo­
tė.

Giliausioj senovėj žmonės jau 
mokėjo užfiksuoti savo mintis 
akmenyse, molio plytelėse, pa­
pyro ar pergamino lapuose pa­
galba ieroglifų ir kitokių žen­
klų. O šiandien tie užrašai yra 
labai brangus, nes leidžia mums 
pažinti musų protėvių gyveni­
mo būdą, jų. papročius, siekius 
ir samprotavimus.. Daug jų žu­
vo laike gamtos katastrofų: že 
mės drebėjimų, potvynių, gais­
rų ir k., bet tai tiktai maža 
dalelė palyginus su tais, kuriuos 
sunaikino tų pačių žmonių su­
keltos barbariškos naikinimo 
orgijos. Tas orgijas nuo seno 
kėlė ir tebekelia “dideli vyrai”, 
pasivadinę save civilizuotojais. 
Jeigu civilizacijos vairas pabus 
ilgiau tokių, žmonių rankose, tai 
netolimos 
kams teks 
kultūros, ir 
po mirties
terijų pripildytus griuvėsius, 
taip kaip dabar ieškoma tenai, 
kur perėjo didieji “civilizuoto- 
jai” Atilla, Tamerlanas ir kiti.

ateities mokslinin- 
ieškoti musų dienų 
civilizacijos liekanų 
dujų ir maro bak-

Senovės knygose ir pergami­
no išlikusiuose lapuose randa­
ma diaug aprašymų apie Ameno- 
fiso statulos kalbėjimą, ši sta­
tula buvo laikoma stebuklinga, 
nes iškalta iš paprasto akmens, 
ji saulei tekant dejavo — deja­
vo kaip žmogus. Ji dejavo vi­
siems kas tik jos klausėsi.

Ęgiptėnai tai laikė viršgam- 
tišku stebuklu ir tikėjo į tą. Jie 
sakydavo, kad “kas netiki į se­
novės pranašavimus, nei į ste­
buklus, tas užrūstina dievus, ir 
jie tą žmogų užmuša”. Statulą 
valdė, viršgamtiška jėga, o jie 
dievų rūstumo ir keršto bijojo, 
tai į stebuklą tvirtai ir tikėjo, 
kol mokslas neatsižiuTėdamas 
dievų keršto, iškėlė tą stebuklą 
tieson.

Amenofiso statulą pastate 
prieš keturis tuksiančius metų 
pr. Kr. faraonas Amenofisas III, 
kad ji liudytų visiems laikams 
ir visoms tautoms apie jo vieš­
patavimo galybę. Ji stovi šimta- 
varčių Tėbų mieste ant galingos 
Nylo upės kranto. Tai didžiau­
sias stabas: turi per pečius 6 m. 
pločio ir virš 20 metrų aukščio, 
sveria nemažiau, kaip pusantro 
milijono kilogramų. Jis sėdi lyg 
kokiame soste, rankas sudėjęs 
ir žiūrėdamas į tolį. Ant statu­
los parašyta: “Tiesos valdovas, 
saulės sūnūs Amenofis, dievo 
Amono-Ra didžiai mylimas, pa­
statė šią statulą, savo tėvo A 
menofiso garbei, jis jam paista­
le šią statulą iš kieto akmens”.

Ir ji tvėrė tuksiančius metų. 
Ją plakė samumas, degino karš­
ta Egipto saulė, bet ji. .. laiko 
nenuveikiama stovėjo savo ak­
meninėje tyloje.

Neveltui egiptėnai sakydavo: 
“visai bijo laiko, bet ir laikas bi­
jo piramydžių”. Bet laikas ne 
vien piramydžių bijojo, jis bi­
jojo ir Amenofiso statulos. Prieš 
akmeninį Amenofisą slinko 
šimtmečiai lyg valandos, bet jis 
baisioje tyloje stovėjo ir žiurė­
jo tolyn ... lyg į savo krašto 
likimą...

Jis matė Egiptėnų nugalėtojus 
Persus, Rymėnus, Makedonie­
čius, matė Ptolomėjo valdovo 
giminės garbę. Metai slinko, vi­
si šie nugalėtojai valdė Egiptą, 
kiekvienas savaip. Tarp savęs 
dar kovėsi, bet vis Egiptas nu­
kentėjo. Liko sudeginti ir iš­
plėšti senovės valdovų kapai, 
rūmai, piramydės ir šventyklos. 
Viskas liko išgriauta, bet iš tų 
griuvėsių tarp iškilusių naujų 
rūmų, daug dar jų išsilaikė ir 
šiandien vaizduoja Amenofiso 
žemės praeitį.

Nuo milžiniško sunkumo po 
Amenofisi? žemė įlinko, statula 
pakrypo, bet dar per šimtus me­
tų ji vis tylėjo, vis žiurėjo... it 
laukė, kas bus toliau... Pasauly­
je per tą laiką įvyko daug per­
mainų, daug atsitikimų.

Išnyko daug senų tautų, pa­
kilo jų vieton naujos... Žlugo se­
nieji sostai, pakilo nauji. Labai 
daug valstybių buvo jaunesnės 
už Amenofisą, kitos iškilo ir 
greit vėl žuvo. Suskambėjo gra­
žiosios Eladės garbė ir vėl iš­
nyko iš amžių istorijos straips­
nių.

Atsirado mokslas, nauji įsta­
tymai, pražydo menas. Bet... 
akmeninis Amenofisas vis žiu­
rėjo... vis tylėjo ir laukė kas 
jus toliau.

Senosios Eladės vieton iškilo 
Rymas. Galingų romėnų valdžia 
išsiplėtė po visas tautas: po Ita­
liją, Babiloniją, Syriją, Asyriją, 
Graikiją, Palestiną, Egiptą ir k. 
O Amenofisas vis žiurėjo savo 
akmeniniu veidu ir. laukė kas 
bu*s toliau...

Ir staiga atsitiko didelis ste­

buklas: akmeninis Amenofisas 
tuksiančius melų tylėjęs, prabi­
lo, lyg per tiek pasaulio per­
mainų hutų atėjęs laikas, kada 
ir akmenys galėtų kalbėti ir de­
juoti...

Prabilo loji milžiniška statu­
la pastatyta galingo Nylo pa­
krantėje 27 m. pr. Kr. didelis 
žemės drebėjimas sujudino E- 
giptą. Sugriovė daug šventyklų, 
suardė daug statulų, paminklų. 
Nepasigailėjo ir Amenofiso sta­
tulos.

Keliais šimtais metų prieš šį 
žemės drebėjimą bu*vo statuloj 
atsiradęs nedidelis plyšis, ir že­
mės drebėjime jis padalijo sta­
tulą į dvi dalis. Nuversdamas 
viršutiniąją pusę į priešakį.

Nors per amžius statula ko­
vojo su laiku, bet laikas ją nu­
galėjo. žuvo akmeninis Ameno­
fisas, faraono galybės liudyto­
jas. Bet vėliau pasirodė, kad nuo 
tada jo garbė prasidėjo.

Ir keistas gandas aplėkė žai­
bo greitumu* pasaulį. Kiekvieną 
rytą, kai saulė nors kiek sušil­
do Amenofiso statulos griuvė­
sius — ji sudejuoja. Ji sudejuo­
ja tikrai — žmoniškai ir grau­
dingai !

Taip. Statula dejavo. Ar A- 
menofisas verkė savo sugriautos 
valstybės? Ar jis susigraudino 
atsiminęs tuos žiaurumus, ku­
riuos jis darė savo nugalėtie­
siems ir vergams? Ar jis verkė 
matydamas neteisybę ir žiau­
rumą, kurie tuksiančius melų 
be pertraukos bu*vo visur daro­
mi? Ar jam atsibodo žiūrėti į 
žmones, kurie per tūkstančius 
metų skiriasi į turtingus ir be­
turčius, į galingus ir silpnus, į 
pažemintus ir nugalėtojus, Ko­
dėl Amenofisas verkė saldei te­
kant, kodėl vaitojo — nežinia. 
Bet kad jis vaitojo, tai niekas 
apie tai neabejojo, nes jį išgirs­
ti, reikėjo tik naktį nueiti prie 
jo ir laukti saulės tekėjimo. A- 
menofisas verkė tiktai saulei te­
kant.

Ar tai ne stebuklas? Papras­
tas akmuo ir staiga dejuoja 
žmogaus balsu. Apie žmonių li­
kimą jis pranašauja: nes kar­
tais jis taria net ir žodžius, kar­
tais kvatojas ir kalba ištisas 
kalbas.

Tai pasklido po visą pasaulį 
ir traukė žmonių minias. Tarp 
atėjusių statulos pasiklausyti 
buvo ir labai garbingų tais lai­
kais žmonių: kaip Lucianas, 
Pavzanius, Juvenalis, Dionizas 
ir k. Ir aut Amenofiso statulos 
paliko išrašyta įvairiomis kal­
bomis klausytojų sakiniai, ku­
rie liudyja statulos kalbėjimo 
tikruma.

Pavyzdžiui keli iš jų:
“Aš Titas Julius Lupii?s, E- 

gipto vietininkas sveikas klau­
saus tavęs”, (t. y. statulos).

“Funižulanas Charisis, Her- 
monto strategas iš Latapolio, 
drauge su savo žmona Fulvija 
girdėjome tave auštant. Chari­
sis atnešė tavo garbei auką ir 
įsakė iškalti šias eiles tavo gar­
bei, kuris kalbėjai su ju*o ir 
garbinai jį”

Koks tai Arijus žemiau yra 
parašęs: “Didieji dievai! Kokį 
stebuklą matau savo akimis! 
Štai dievas, štai vienas dangaus 
gyventojų, kurs įėjęs į statulą 
leidžia savo balsą girdėti ir su­
traukia žmonių minias. Ištikrų- 
jų, niekuomet mirtingam nepa­
vyks tokio stebuklo padaryti.”

Bet būdavo atsitikimų, kada 
aušra nepriversdavo statulos 
kalbėti. Ir ji tylėdavo, kaip per 
amžius tylėjo.

Kartą atvyko Rymo imperato­
rius Adrijanas su savo žmona 

(Tęsinys 2-ame pusi.)
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Linkiu Draugams ir Kostumeriams

THOMAS ALEKSYNAS
3107’4 So* Halsted Street

CHICAGO, ILL.
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Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Melų 
Visiems Kostumėriams ir Draugams

JULIA’S RESTAURANT
JULIA POCIUS, Sav.

4656 S. Western Ave. Tel. Lafayette 2879

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Linkime 
Savo Kostumeriams ir Visiems Lietuviams

I
H
B
$
H

H
H

iŠ
H

WANDA’S FOOD SHOP
HOME MADE PIES
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4106 Archer Ave. Tel. Lafayette 3041
■

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ VISIEMS

\ JOHN WAITKUS ■
| DRY GOODS STORE * |

I 2700 W. 43rd St. Phone Virginia 3153 |
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Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Linkime

Visiems Savo Draugams ir Kostumeriams

MACKE REALTY CO.
K. J- MACKE

2346 W. 69th St. Tel. Prospect 3140

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGU 
NAUJŲ METŲ

Linkime Draugams, Kostumeriams ir 
Visiems Lietuviams

B. SHUKIS
NAMŲ BUDAVOTOJAS 

4131 So. Francisco Avenue 
Tel. LAFAYETTE 5824.
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Sabina. Bet statula juos apvylė, 
kaip apie tai rašoma statulos 
sienoje. Bet imperatorienė Sa­
bina buvo taip smalsi, nors ir 
įpratusi, kad jos visi klausytų, 
visgi liko kantri, apsibūdama 
nakvoti prie statulos. Ir štai: 
antrą dieną išgirdo jos “dieviš­
ką” balsą... Parašas sako, kad 
“statula nusigandusi nemirtin­
gųjų valdovų pykčio — tuoj 
švelniai suskambėjo parodyda­
ma, kad jai maloni nemirtiųgų- 
jų draugystė.”

Dėl to šie parašai įdomus 
mums, kad jie parašyti matyto­
jų žmonių, kurie tvirtino, jog 
tikrai akmeny statula gali kal­
bėti ir dejuoti. Apie šį stebuk­
lą dar buvo ir šventųjų knygų 
pranašavimuose.

Kažin iš kur atsirado sena 
knyga graikų kalboje, eilėmis, 
vardu “AITIJOPIDA”. Tai buvo 
poema apie Etiopiją. Ją parašė 
poetas Arktinas iš Muletos mie­
sto. Toje knygoje apdainuoja 
kokį tai Memnoną. Kaip Mem­
nonas išėjęs į karą 10,000 etio­
pų vedinas Trojėnų valdovui 
Priamui pagelbėti kovoti su 
graikais. Kaip jis su jais kovėsi, 
nužudė graikų didvyrį Antiochą 
ir už tai buvo pats nužudytas. 
Kaip prie jo kūno liudėjusi jo 
motina Eos (Aušra) ir malda­
vusi dievų valdovą Zeusą nemir­
tingumo savo stfnui. Zeusas pa­
gerbęs didvyrio Memnono at­
minimą tuo, kad jo dulkes pa­
vertęs į juodus vanagus ir tie 
kovėsi ant jo kapo vaizduoda­
mi kovą . ties Troja. Tai buvo 
slaptingi paukščiai “Memnoni- 
mai”, kurie kėlė iškilmes mir­
ties puotoje.

Bet nuliudusi Memnono mo­
tina nepasitenkinusi šiais ste­
buklais, ir ji įdėjusi savo sū­
naus balsą į akmeninę statulą, 
kurią pastate etiopai Memnono 
atminimui. Ir vėliau akmeninė 
statulai turėjusi kalbėti ir dai­
nuoti. Kiekvieną kartą, kuomet 
kėlėsi iš tamsos, jauna, purpu­
ro spalvos pirštais, deivė Eos, 
arba skaisčia liepsna draskęs 
danguje prieš sauleį,Atekant — 
plauke iš statulos jgąilįngi ir 
liūdni balsai.

Rytmetį, aušrai pasirodžius, 
iš statulos pradėdavo skambėti 
linksmas ir meilus balsas, o va­
kare, aušrai gęstant, jos myli­
mojo Memnono balsas skambė­
davęs giliu liūdnumu4”.

ši knygai (buvo parašyta prieš 
statulos kalbėjimą keliais šim­
tais metų. Aitiopida vaizdavo 
šalį, kur Memnono statula 
skambėjo, kur tai vakarinėj Ny- 
lo pusėj, Aigipto šalyje, apie tą 
vietą, kur skambėjo Amenofisb 
Statula. Ir egiptėnai pradėjo 
samprotauti. Beje, akmeninė 
statula vaizduoja ne Amenofisą 
III, bet Memnoną! Nesvarbu, 
kas ant statulos parašyta —■ 
svarbu pranašavimas. Juk para­
šyti galėjo ką tik norėjo, o pra­
našavimai buvo šventi. Tai bu­
vo stebuklas išpranašautas ke­
liais šimtais niclų atgal. Knygą 
parašė labai garbingas žmogus, 
o jis jau žinojo ką rašė...

Tai tas balsas buvo Menino- 
no, Aušros deivės sunauš bal­
sas! Tai jis! Jis kalba! Balsas 
kuris ėjo iš sugriuvusios statu­
los, tai buvo Memnono balsas”. 
Simus skundžiasi savo motinai 
dėl tos nelaimės, kuri jį ištiko. 
Taip, reikia tikėti, nes už neti­
kėjimą dievai skaudžiai bau­
džia, o jų rūstumo reikia bijoti. 
Baimė gimdė tikėjimą, o tikėji­
mas gimdė baimę -— ir egipte- 
nai tikėjo. ,

Ir 
tūla 
dar

tai imperatorių nugązdino. Ir 
kad dievai savo rūstybę pakeis­
tų malone, Septimas Severas 
įsakė statulą atnaujinti.

Imperatoriaus noras buvo į- 
vykdintas, bet tada įvyko nau­
jas stebuklas! Nuo imperato­
riaus palytėjimo statula nutilo. 
Ir nutilo amžinai!

Kodėl ši statula tylėjusi tūks­
tančius metų, skambėjusi šim­
tus metų, nutilo ant visados 
prieš vieną žemišką imperato­
rių? Naujas gandas pakilo ir 
prieš žmonių akis naujas ste­
buklas atsistojo. Irgi buvo ste­
buklas — ir dar stebuklingesnis 
už pirmąjį. Dar labiau įtikino 
egiptėnus ir kitų tautų žmones.

Bet niekas nebandė tą stebuk­
lą nagrinėti, jį išaiškinti: o gal 
is taptų paprastu gamtos reiš­

kiniu? Ir dar tylus Memnonas 
stovėjo kiek laiko.

Bet mokslas domėdamasis vi­
sokios rūšies stebuklais, susido­
mėjo ir šiuo. Ir labai lengvai 
visa tai išaiškino:

Memhonas skambėjo tik ta­
da, kad jo viršutinė pusė buvo 
nukritusi ant žemės, o Egipto 
saulės spinduliai degino apati­
nės pusės suskilusias sienas. E- 
gipto rasa nepaprastai gausi, o 
rytmetį, kai saulės spinduliai

pasiekia statulos paviršių — ra­
sa ima garuoti. Rasai ir saulei 
veikiant oras pradeda mainytis 
statulos plyšiuose, granitas dar 
labiau skylai, skilimas sudrebina 
granito nevienodus gabalėlius— 
nu‘o to dreba oras, ir žmogaus 
ausis jaučia garsą... Ir taip ak­
muo skamba, dejuoja skundžia­
si savo motinai ar pranašauja 
žmonių likimą! O kuomet Septi­
mas įsakė pataisyti statulą, vir­
šutinę pusę uždėjo ant apatinės 
— plyšys liko uždengtas nuo 
rasos ir saulės spindulių, tada 
Memnonas nustojo kalbėti.

Štai kuo virto pirmiaus Anie- 
riofiso, paskiau Memnono statu­
los stebuklai!

Memnonas nustojo verkęs ir 
skundęsis motinai Eos dėl savo 
nelaimės. Nuo to laiko, nors sta­
tula dar ir šiandien stovi, bet 
jau negyva ir bežadė. Dabar ji 
susideda ne iš vieno granitinio 
gabalo, bet iš penkių sujungtų 
geležinėmis sąvaržomis.

Paskutinysis iš 70 parašų iš­
kaltų statulos sienoje ir minin­
čių jos skambėjimą yra pažy­
mėtas 130 metais po Kristaus.

Tai toks Egipto statulos val­
domos viršgamtiškos jėgos ste­
buklas. — Kaip ir visi stebuk­
lai!... V. Ainė
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ROYAL BLUE STORE
GEORGE IR HELEN KWAINAUSKAI

2500 W. 45th St. Lafayette 2561

akmeninė stebuklinga sta- 
skambėjo šimti/s metų. Ir 
ji norėjo skambėdama ko­

voti su laiku, bet šį kartą ji
pralaimėjo. Atėjo galas ir ste­
buklui.

Kartą Egiptan tyčiomis statu­
los pamatyti ir išgirsti atvažia­
vo Rymo imperatorius Septi­
mas Severas. Jis labai tikėjo 
dievams ir uoliai juos garbino. 
Aplankė Memnono statulą, be* 
ji atkakliai tylėjo. Ji tyčiojos 
iš jo!

Tokią tylą Septimas laike 
Memnono rūstybe, o negamtiš­
kos jėgos rūstybės jis bijojo; ir
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DARIUS-GIRĖNAS
POST No. 271

AMERICAN LEGION
4416-20 SO. WESTERN AVE

Tel. LAFayette 8484
Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Linkiu J. A. MASON, Commander

Visiems Savo Draugams ir Kostumeriams
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LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
LINKIME VISIEMS LIETUVIAMS

J. G. MEZLAISKIS
GENERAL CONTRACTOR

$ LINKSMŲ KALĖDŲ VISIEMS

MID WEST ARMATURE SERVICE 
(BROLIAI VAIŠVILAI, Savininkai)

Pataisome arba išmainome dėl visokių automobilių 
AUTOMOBILIŲ GENERATORIUS IR STARTERIUS

Taipgi taisome visokius motorus, Fanus, Vacuum Cleaners, 
Electric Drills. Geriausios rųšies darbas—labai prieinamos kainos

813 West 35th Street YARds 6776
CHICAGO, ILL.
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EDWARD STANKEWICZ
PAINTS — WALLPAPER — GLASS — ELECTRICAL 
AND PLUMBING SUPLIES — SANDING MACHINES

FOR RENT

1747 W. 47th St. Phone Yards 2332
XXXXXXXXXXXXXXXTXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXTYXXXXXYYXYTXTrrx

6909 S. Rockwell St. Tel. GROvehil 0036

Victor Raubunas,
LIETUVIŲ ATSTOVAS

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ

WESTERN COAL & SUPPLY CO.
J. MOSCIPAN, President

Norėdami Geriausių 
anglių ir koksų 

Noriai Patarnaujam ir su Patarimais

4916 SOUTH WESTERN AVENUE 
Telefonuokite PROspect 3400

LINKSMŲ KALĖDŲ LINKIME 
Visiems Musų Lietuviams Kostumeriams

Garden City Brewery
ALBANY AVE. IR 21st PLACE 
Visi telefonai L AWN dale 9000

PRIMATOR OLD BREW alus ir VITA MALT
GERIAUSIAS CHICAGO J
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DR.V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Akinius pritaiko.
744 W. 35th St. YARds 3146

♦ SVEIKINU VISUS LIETUVIUS SU
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linkėdamas jiems daugiau linksmybių

ateinanti a is m eta is.

Kad kilus melus turėtumėm linksmesnius savo gy­
venime; kad Suvienytų Valstijų didvyriški karei­
viai greičiausiai sutriuškintų Demokratijos priešus 

namo sveiki ir laimingi. Idant tą viską 
mes pirkime Karo Bonus ir Štampas.atsiekus,

CHARLES P. KAI
ADVOKATAS

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Linkiu Visiems Lietuviams.

ZIGMAS S. M1CKEVICE
REAL ESTATE — INSURANCE

2506 W. 59th St. Tel. Republic 7731
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ŠIRDINGI LINKĖJIMAI
LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ LINKI

Stanek Press
JAN A. STANEK, Vedėjas 

(Organizatorius)

DIDŽIAUSIA MIESTO PIETŲ PUSĖJ 
UNIJINĖ SPAUSTUVĖ

Darbą apskaičiuojame prieinamomis kainomis.
Garbingas ir mandagus patarnavimas.

1715 SO. ASHLAND AVENUE
Tel. CANAL 4535 CANAL 4348
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TIKROJI PASAKA APIE AH KEY |
—Kas atsitiko? — neramiai 

paklausė Ab Key.
Kažkas Gerbiamojo pono 

C. h a o še i m y n ą ap vag i a—a įsa­
kė Dey.

Lu-Shin iš jo raštų liūdo ga­
lima vadinti Kinijos Turgene­
vu. Kai lik pasirodė jo kny­
gos, kinų literatūra pasidarė 
jau nebe galingųjų gyvenimo 
klasišku paveikslu, bet iš Lu- 
Sliin lapų, pirmą kartą šios 
milijoninės šalies istorijoj, 
prabilo bevardė; ir paniekin­
tos masės.
Ali Kev vra kinu tautos sim­

bolis. Simbolis los , begalinės 
minios, kuri taip tolima nuo 
visokiu, tiktai miestu mažu- 
mos pažįstamų vakarybių, bet 
dalyvauja įvairiuose, tuksian­
čiais melų įsigyvenusius pa­
pročius draskančiuose judėji­
muose, ir nesuspėja niekuo­
met suvokti ir visiškai supras­
ti to, kas ištiktųjų dedasi jos 
aplink urnoje.

Šio pasakojimo įvykiai dė­
josi laike respublikoniško ju­
dėjimo.

Neturėdamas šeimynos Ali 
Key gyveno Vekuano temp- 
lini Tuku, žmogus be profesi­
jos, be jokio amalo vertėsi 
visokių klasių užsiėmimais. 
Jeigu būdavo kviečių kirsti— 
jis juos kirsdavo; ryžių malti 
—maldavo; jeigu reikia kas 
nors perplukdyti—jis irdavo. 
Jeigu pasitaikydavo ilgesnis 
darbas—miegodavo savo sam- 
dy toj aus namuose, bet kai tik 
pabaigdavo darbą, tuoj palik­
davo juos. Ir niekas Vekuane 
neprisimindavo Ah Key—jei­
gu tik tada, kai prireikdavo 
jo kokiam nors darbui atlik­
ti.

Puotos trukšmas.
Tą vakarą po visą mažą 

miestelį ūžė puotos. Taip bu­
vo gerbiami vietiniai dievai, 
ir kaip visuomet, buvo suren­
gta ir teatro vaidinimai. Bet 
garsus artistų bildėjimai buvo 
už kelių mylių nuo Ah Key 
ausų, nes šios klausėsi vien 
tiktai bankierių balsų skam-

nuo pat pradžios jautė gilią 
ant'patiją šiam judėjimui. Bet 
kuomet pastebėjo, kad revo­
liucinė partija sukėlė paniką 
ir baimę kaimynuose, jo širdis 
prisipildė džiaugsmu ir jo re­
voliucijos įvertinime įvyko 
perversmas.

Revoliucija graži, labai 
graži, — filo;ofavo Ali Key— 
... apdraskyti gyvenimą šiem 
žmonėm, šiom tikrom kiau­
lėm!..- Ali, kai del manęs —aš 
istoju į revol ucinę partiją.

Žmonės nepalikimai į jį 
žiurėjo.

Tą patį vakarą, sunylęs po- 
pa vvno stiklų į tuščią pilvą, 
Ali Kev pasidarė kitoks. Ir vy­
no valdomas pasileido gatvė­
mis šaukdamas:

. “Revoliucija. revoliucija”...
Žmonės išplėstomis akimis 

sekė jį, ir net senas tempiiaus 
sargas šią naktį labai ’ malo­
niai elgėsi su juo ir pakvietė 
pas save arbatai. Ab Key pa­
reikalavęs dvieju bandelių ir 
suvalgęs jas atsilošė.

' Jo mintys šokinėjo ir linga­
vo, kaip prieš jį stovinčios 
žvakės liepsna.

—“Sukilimas! kaip gražu!... 
Greit ateis revoliucionieriai 
apsiginklavę ir užsidėję bal­
tais šalmais, ir atneš plieno 
durtuvų, svetimos šalies šau­
tuvų, dviašmeniu kardų ir 
virvių su kabliais... Eidami 
pro Tuku templių šauks ma­
ne:—“Ah Key! Eikš su mu­
mis!” Ir aš eisiu su jais!

Vieną dieną, kaip ir papras­
tai, betiksliai paklajojęs gat­
vėmis grįžo į templių jau vė­
lai naktį: kai visos karčiamos 
jau buvo uždarę savo duris.

Kaip tokių dalykų eskper- 
tas Ali Key priėjo prie .Chao 
namo tvoros ir apsižvalgė. 
Akyliai žiūrėdamas pamalė 
daug apsiginklavusių ir su 
baltais šalmais žmonių, kurie 
nešė nedegamas spintas, bal­
dus, Sliin-lsai žmonos lovą... 
Bet Ab Key nemėgino prisi­
artinti ir ilgai netrukęs grįžo 
i templių.

Chao šeimos namuose įvy­
kusi vagystė Vekuano gyven­
tojuose sukėlė bendrą pasiten­
kinimo jausmą, neabejotinai 
sumišusį su baimės nujauti­
mu. Tą pat jautė ir Ah Key.

Po keturių dienų būrys pa­
trulių sudarytas iš kareivių, 
žandarų ir policininkų, pa­
slapčiomis atvyko į Vekuaną 
ir šešėliais prisidengdami ap­
supo Tuku. Prieš duris pa­
statė kulkosvaidį ir visi prisi­
rengę laukė.

Bet komendantas tuoj pa­
malęs, kad niekas nesiruošia 
iš lęmpliaus bėgli, pasiūlė dvi­
dešimts dolerių dovanų tam, 
kuris išdrįs pirmas eiti vidun. 
Du kareiviai peršoko tvorą ir 
po valandėlės lęmpliaus du­
rys atsidarė. Ir Ah Key dar 
nespėjęs visiškai atsibusti jau 
pasijuto bestovįs prieš kulko­
svaidį.

Buvo pusiaudienis, kai pa­
siuntiniai su belaisviu sugrįžo 
į miestą.

Rūsyje.
Tamsiame rusies kampe bu­

vo dar du žmonės; iš išvaiz-

teismo salę. Paaukštinime pa­
matė sėdintį su nuskusta gal­
va senį. Iš karto Ab Key pa­
laikė jį vienuoliu, bet pama­
tęs kareivius ir dvi eiles ilgais 
rūbais apsivilkusių žmonių, 
taip pat su nuskustomis gal­
vomis, suprato, kad tas senis 
yra pavojingas asmuo. Keliai 
ėmė linkti ir jis suklupo.

—SioRis ir kalbėk, klūpoti 
nereikalinga! -— šaukė jam ii- 
garubiai žmonės.

Ah Key suprato jų liepimą, 
bet negalėjo jį pildyti, nes 
kūnas dribo po savo paties 
sunkumu.

—Niekše! — jam šaukė-
- Pasakok teisybę, prisipa­

žindamas išvengsi didesnių 
blogumų. Aš jau viską žinau; 
lik prisipažink ir busi lais­
vas”, įsmeigęs akis į Ali Key 
veidą aiškiu balsu kalbėjo se­
nis. '

(!<, - . m s n-Jime ųusI.)

LINKSMŲ KALĖDŲ
IR GERESNIŲ
NAUJŲ METŲ Al Vaitis

Staiga nugirdo šnipštelėji- 
mą. Ah Key keistų nuotykių 
mėgėjas be jokių abejonių lei­
dosi Į tamsą. Netoli pasigirdo 
žingsniai. Tai buvo mažasis 
Dey. i

dos panašus į valtiečius, ir ’ 
tuoj aus pradėjo kalbėti. Vie- | 
nas jų pasipasakojo, kad Cbu- | 
gen Sao-ya reikalavo iš jo | 
skolos, kurią prosenelis buvo & 
dovanojęs. Antras nei pats ne- | 
žinojo už ką uždarytas.

Užklaustas Ah Key iš savo | 
pusės atsakė: “Užtai kad no- | 
rėjaii prisidėti prie revoliuci- | 
nės partijos.” |

Tą pati vakarą ji nuvedė į į C A C G- V v *- Bg

kinks mų
Metų

bėjimo, o jų lošimo staliukai 
stovėjo labai toli nuo teatro 
scenos.

Ah Key laimi; jo variniai 
pinigėliai virsta sidabriniais, o 
šie vėl spindinčiais doleriais. 
Iš drąsumo pučiasi Ah Key. 
“Du doleriu del Tien-men”— 
šaukia pilnas didžios linksmy­
bės.

Bet nesuspėjo suprasti kas 
tuo tarpu atsitiko, nei kuris tą 
visą pradėjo. Keiksmai, smū­
giai, užgauliojimai, spardy­
mai..- Ah Key pasijuto lyg ko 
tai netekęs.

Grįžęs į Tuku templių ir at­
sigavęs po gautų smūgių pa­
matė, kad jo sidabriniai dole­
riai dingę: ir sužinok dabar 
kur jie!—Daugumas lošėjų ne 
iš Vekuano.

Revoliucija.
Shien-tun valdymo trečių­

jų metų keturioliktą mėnesį, 
kai sargybinis sudavė tris 
smūgius į bubną, daugybė 
juodų valčių sustojo Gerbia­
mo pono Chao namų prie­
plaukoj. Išlindo jos iŠ tiršto 
ruko, kuomet ramaus Vekua­
no gyventojai miegojo, ir iš­
plaukė prieš aušrą. Tai buvo 
Chu-gen Sao-ya valtys. (Chu- 
gen-ya Kinijos didikas daug 
aukštesnio rango už Shin- 
tsai).

Bet apie pusiaudienį šis vi­
zitas jau pripildė baime visų 
gyventojų širdis. šio mažo 
miestelio ramybės taurė buvo 
pajudinta. Ir po tavernas ėjo 
gandai, kad sukilėliai atakavo 
miestą, o Chu-gen-Sao-ya yra 
pasislėpęs Vekuane.

Jau seniai Ah Key girdėjo 
kalbant apie revoliucinę par­
tiją. Bet nei pats nesuprasda­
mas kodėl, buvo tvirtai įsitiki­
nęs, kad revoliucija reiškė be­
tvarkę, o tuomet lengvai gali 
atsitikti kas nors hlogo, užtat

Kalėdų ir Laimingų Naujų
Vis i e m s Kos turn eri a m s

ir Draugams-

THE
3442-44 S. Halsted St. Yards 3243

į II i

CROWN STORE

Charles Kriščiūnas

COMPLIMENTS OF

."’“••CI

Charles Kriščiūno šeima 
Žmona JOSEPHINE, Dukterys ELEONORA ir CHRISTINA

LINKSMŲ KALĖDŲ IR’LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
Linki visiems musų draugams, kostumeriams 

ir pažįstamiems

Prima - Bismarck 
Brewing Co.

Parūpina Prima Pilsner Alų iš Bačkos ir Buteliais

SENOSIOS TĖVYNĖS ALUS

Ashland 45 Tavern
4501 SOUTH ASHLAND AVENUE

Telefonas YARDS 2503 Chicago, Ill.

PRIMA
ZAtee * Jta*-
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SKILTIS
Skaitykit mano skiltį, tegul jūsų mintys 
puola kur papuls. —VBA,

DEDES
PASAKORIAUS

APIE KALĖDŲ DIEDUKĄ. EGLAITĘ, 
ATVIRUTES IR DOVANAS

Kalėdos jau čia. žmonės sku­
biai nešasi namo eglaites, ku­
rias, tartum lenktyniuodami, 
kiekvienas mėgina papuošti pa­
gal savo skonį. Kalėdų Diedu­
kas (Santa Claus), gyvas ir 
dirbtinas, puošia krautuvių lan­
gus, kurie taipgi kimštinai pri­
krauti visokių dovanų Kalė­
doms. Laiškanešis eina persi- 
skreipęs su pilnu krepšiu atvi­
ručių, kurios per visą metą kur 
nors buvo padėtos, bet neuž­
mirštos.

Ar teko pagalvoti, kaip ir 
kada tie trys Kalėdų papročiai 
atsirado?

Kalėdų Diedukas
Kalėdų Diedukas arba Santa 

Claus yra holandiečių mitas, 
kuris simbolizuoja Šv. Nicholą. 
Šis šventasis, pagal holandų 
aiškinimus, yra vaikučių patro­
nas. Nes jisai yra prikėlęs iš 
numirusių du moksleivius, ku­
riuos vagys buvo užmušę. Tas 
stebuklas ir padarė jį vaiku­
čių patronu.

Laikui bėgant vaikučių pa­
tronas tapo paverstas Kalėdų 
Dieduku, kokį mes šiandien jį 
žinome.

Kai holandai pirmą kartą at- 
;vyko ir apsigyveno New Yorke, 
tai jie patys pirmieji atvežė tą 
savo paprotį į Ameriką.

Kaminas ir kojinės
Buvo paprotys kaminus išva­

lyti prieš Kalėdas, tai vaiku­
čiams aiškino, kad Kalėdų Die­
dukas per kaminą atneš dova­
nas, jeigu jie bus geri. Kadan­
gi holandai dėvėdavo medines 
klumpes, tai tada arti prie ka­
mino vaikučiai dėdavo klum­
pes. Betgi vėliau pasirodė, kad 
kojinė yra daug patogesnė už 
klumpę, nes turi didesnę įtal­
pą. Kojinė užėmė klumpės vie­
ta. z

Kalėdų eglaitė
Eglaitės puošimo paprotys 

atsirado Vokietijoje Martyno

Beware Coughs 
from common colds 
That Hang On

Chronic bronchitis may develop if 
your cough, chest cold, or acute bron­
chitis is not treated and you cannot 
afford to take a chance with any medi­
cine less potent than Creomulsion 
which goes right to the seat of the 
trouble to help loosen and expel germ 
laden phlegm and aid nature to 
soothe and heal raw, tender, inflamed 
bronchial mucous membranes.

Creomulsion blends beechwood 
creosote by special process with other 
time tested medicines for coughs. 
It contains no narcotics.

No matter how many medicines 
you have tried, tell your druggist to 
sell you a bottle of Creomulsion with 
the understanding you must like the 
way it quickly allays the cough, per­
mitting rest and sleep, or you are to 
have your money back. (Adv.)

Liuterio laikais. Yra ir pasaka, 
kad busią pats Martynas Liu­
teris pirmutinis nukirto eglai­
tę ir ją papuošė degančiomis 
žvakutėmis. Tačiau kiti užrašai 
sako, kad Š'v. Winford atver­
tė ąžuolo garbintojus prie krikš­
čionybės ir pats pradėjo šv. 
ąžuolą kirsti. Padavimai sako, 
busią tas ąžuolas nė pusės jo 
nepakirtus, virto į priešingą 
pusę, viską prislėgdamas, išski­
riant vieną mažą eglaitę, kuri 
stovėjusi kyšodama pro ąžuolo 
Šakas visiškai nepaliesta.

Tada šv. Winfrid’as paėmęs 
tą eglaitę ir ją papuošęs degan­
čiomis žvakutėmis. Tas viskas 
įvykę Kalėdų dieną.

Dar kitoks aiškinimas yra, 
kuris atrodo daug rimtesnis, 
negu pirmieji du, — tai pager­
bimas gamtos gyvybės. Žmogui 
atrodė kas tokio keisto žiemos 
metu, kada visa gamta tartum 
miega, visiškai negyva, kuomet 
eglė stovi savo pilname žalia­
me grožyje. Tai yra nemirštan­
tis medis ir jį reikia pagerbti.

Kalėdų atvirutės
Siuntinėjimas atviručių Kalė­

dų proga yra visai naujas da­
lykas. Pas anglus buvo papro­
tys Kalėdų dienoje šūkauti 
“Merry Xmas” pro langą einan­
tiems gatvėje praeiviams. Be 
to, mokyklų vaikučiai eidavo 
per kaimynus parodyti savo 
gražius braižinius arba rank­
raščius ir užtai gaudavo dova­
nas. Pati pirmoji atvirutė atsi­
rado 1846 metais. Tūlas Lon­
dono artistas, Jos. Cundall, nu­
piešė spalvotą atvirutę. Betgi 
tik 1862 metais spausdintos at­
virutės pradėjo paplisti ir pil­
nai prigijo prie dabartinio pa­
pročio.

Kas sugalvojo duoti dovanas?
Kadangi Kalėdos yra dovanų 

davimo ar apsikeitimo sezonas, 
tai bus ne pro šalį bent trum­
pai parašyti apie tą paprotį.

Iš kur atsirado tas papro­
tys? Kodėl yra reikalinga duo­
ti dovanas ir paskiau liūdėti 
arba ir pykti, jeigu pats nega­
vai. Taip paprastai ir visai ne­
jučiomis paprotys duoti dova­
nas pas visą žmoniją prilipo, 
kad Visiškai netenka nė pagal­
voti, kada ir iš kur jis atsira­
do.

Nežinojimas gamtos 
sukėlė baimę

Visai lengvas dalykas įsivaiz­
duoti žilosios senovės žmogaus 
gyvenimo aplinkybes. Daleis- 
kim tik vieną pavyzdį, kuris 
iššaukia baimės jausmą pas 
žmogų, kąda žmogus nieko ne­
suprato apie Perkūną ir Žaibą.

Dangus apsiniaukė, pradėjo 
girdėtis griausmas ir matytis 
žaibas, kuris trenkia į medį ir 
iš karto, kaip kardu — nuker­
ta po medžiu pasislėpusį nuo 
lietaus žmogų.

Tai labai šiurpulingas regi- 
Į

nys. Kokią išvadą sugebėjo pa­
daryti žmogus, kuris tą visą 
matė, pats išlikęs gyvas. Vi­
so pirma greičiausiai bėgo pa­
sislėpti į savo urvą, kuriame 
jisai gyveno. Panašiai, kaip da­
bar daro Londono gyventojai, 
kada išgirsta aliarmo sirenos 
balsą, kad priešo bombonešiai 
jau atvyksta. Tai iš tos gady­
nės atsirado ir prasidėjo dova­
nų arba aukų-apierų davimo pa­
protys. Perkūno gamtos jėgą 
žmogus suprato esančią kokiu 
tai dievu, kuris yra labai žiau­
rus. Kad jisai nepyktų ir dau­
giau panašių šposų nekrėstų, 
yra reikalingos daryti jam au­
kos.

Patys žmonės ir tarp savęs 
labai dažnai susikaudavo dėl 
įvairių priežasčių. Kuris pasiro­
dė ekstra stiprus ir labai žiau­
rus, tai ir tokiam . žiaurumui 
silpnesnieji nešdavo dovanas — 
aukas, kad būti su juo geruo­
ju ir tokiu budu išvengti ne­
pageidaujamo nemalonumo.

Kalėdų dovanos, iš kur jos 
atsirado?

Kalėdų metu duoti dovanas 
yra grynai krikščioniškas pa­
protys., Nuo to laiko, kada tie 
Trys Karaliai atnešė savo dova­
nas pačiam tik ką užgimusiam 
Kristui, tas paprotys pasiliko

ir po šiai dienai.
šalyse, kur žmonės būdavo 

biednesni, neturėdavo pinigų, 
lai tose šalyse, kunigai paim­
davo vežimą ir važinėdavo po 
kaimus surinkti Kalėdoms do­
vanas. Kuris davė didesnę do­
vaną kunigui Kalėdoms, tas bu­
vo skaitomas geresnis parapi- 
jonas.

Tokiu budu atsirado papro­
tys duoti dideles dovanas, kad 
būti geresniu. Duoti dovaną — 
reiškia prisigerinti tam žmo­
gui, kuriam tą dovaną duoda­
te. Patys pirmieji dovanų ieš­
kotojai buvo kunigai. Tačiau, 
vokiečiai tą dovanų paprotį į-

vedė į civilį gyvenimą ir labai 
smarkiai įgyvendino -tarpe pa­
prastų žmonių, šiandien žmo­
nės nekalba, iš kur tas dovanų 
davimo paprotys atsirado, tik­
tai kalba, — kas ką duos ir ką 
jam atgal reikės nupirkti.

O dabar Dėdė Pasakorius vi­
siems šios skilties skaityto­
jams linki linksmų ir malonių 
Kalėdų bei laimingų Naujų Me­
tų. Tuo pučiu laiku praneša, 
kad Chicagos įsikūrimo ir au­
gimo istorija, kuri buvo nutru­
kusi dėl vietos stokos, bus ne­
trukus ir vėl atnaujinti.

— V.B.A.
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LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
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Linkime Visiems Lietuviams

James Coal Company
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IT?

LINKSMŲ ŽIEMOS ŠVENČIŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ

Visiems Draugams ir Pažįstamiems

KASDIEN ŠILTI PIETUS 
IR UŽKANDŽIAI

ATLAS
PRAGER

IT
Turime didelį pasirinkimą degtinės^ 

visokios rųšies j
Hill

STANLEY TAVERN
4119 So. Ashland Avenue Telephone YARds 0107

STANLEY ir SOFIJA WELICKAI



Penktadienis, gr. 24, 1943 NAUJIENOS, Chicago, Ill.
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Savings and Loan Association 
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3236 So. Halsted St. CALumet 4118

IIlBBBIHlIBHIBIBIBRBHIBRBIlBIIBBBfllllBBl

LINKSMŲ KALĖDŲ LINKIU VISIEMS SAVO 
DRAUGAMS IR KOSTUMERIAMS 

Rendai Kambariai Dienai ar Savaitei
■ Salė rendai visokiems reikalams: vestuvėms—šokiams—puotoms ■

VIRTUVĖ, INDAI IR PEILIAI.

■ WEST SIDE HOTEL |
■ 2435 SOUTH LEAVITT STREET ■

Telefonas CHESAPEAKE 1588 CHICAGO, ILL. ■

į Linksmų Žiemos Švenčių Kalėdų ir Laimingų Naujų ;■ 
į Metų Visiems Kostumeriams ir Draugams 1

i FRANK MICKAS |
5 SIUVĖJAS — VALO — PROSINA — NAUJUS RUBUS į 
I; SIUVA IR PASIUTUS PARDUODA į

L4146 Archer Avė. LAFayette 9066 ;■

£< *~ Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų $
$ . . V':Linkime Visiems Lietuviams. £

■ i

J BRIDGEPORT PRODUCE CO. j
| WHOLESALE RETAIL |

| 3423 So. Halsted St. Phone Yards 1643
i - i

<♦> <♦> <♦>
BBBBBBRBRHHR3flBRHBBHBBRBBBBBBBBBBBBBBBBI

Dėkoju už Paramą Praeitų ir Linkiu Visiems Kostu­
meriams Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų

: WILLIAM REIZNER 5
PAINTS — WALLPAPER — HARDWARE—

a TOOLS — GLASS J

! 1833 S. Halsted St. Tel. CANal 4332 ■
■IIIIBiaHIISBlIBRIEIKIBIiaailllHRIiaiRII

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

Visiems Lietuviams Linki

a 
a 
B
a

B 
a 
a 
a 
a

ARTHUR W. SULLIVAN
3335 So. Union Avenue 

CHICAGO, ILL.

a

t 

dt

J?
$ f

$S »

LINKSMŲ KALEbŲ LINKIU VISIEMS SAVO 
DRAUGAMS IR KOSTUMERIAMS

i GEO. CIZINAUSKAS
| GROCERY and DELICATESSEN
| 1458 West 15th St Phone Canal 9719

TIKROJI PASAKA 
APIE AH KEY 

-----v--- —
(Tęsinys iš 3-io pusi.)

—Išpažink visą tiesą”—su­
tartinai kartojo kiti.

Išpažintis «
—Jau senai aš noriu prisi­

dėti prie... partijos...—veltui 
ieškodamas pakrikusioj sąmo­
nėj kokios nors aiškesnės 
minties. Ar Key sumurmėjo.

—Ir kodėl neprisidėjai? — 
maloniai paklausė senis.

—Klastingas svetimšalis
manęs neleido.

—Niekus kalbi! Pervėhi 
apie tai kalbėti! Kur tavo 
bendrai?

—Kas?
—Kurie apvogė Chao na­

mus.
—Jie manęs nešaukė ir iš­

sivežė viską be mano pagal­
bos — supykęs Ah Key atsakė.

—O kur jie nuėjo? Pasakyk 
tai ir busi paleistas laisvėn!— 
tarė senis vis tuo pačiu malo­
niu balsu.

—Nežinau... Jie manęs ne­
šaukė!...

Senis padarė ženklą ir vėl 
Ah Key Įmetė Į rusi už štan- 
guotų durų.

Buvo jau penktos dienos ry­
tas, kada antra kartą jį atve­
dė į tardymą. Salės išvaizda 
nei kiek nebuvo pakitėjusi. 
Viršui vis tas pats senis su 
nuskusta galva. Ir Ah Key vėl 
parkrito ant kelių.

—Gal Tamsta turi ką nors 
naujo pranešti?—pasigirdo vėl 
tas pats meilus senio balsas.

Ah Key be pasekmių pa­
ieškojęs kokio nors paaiškini­
mo savo mintyse, užtvirtino: 
“Nieko”.

Tuoj aus vienas su ilgais ru­
bais žmogus padėjo prieš Ah 
Key lapą popierio ir padavė 
plunksną. Tada didžiausias 
apmaudas apėmė Ah Key: jis 
pirmą kartą laikė rankoje 
plunksną ir nežinojo kaip ją 
vartoti, žmogus su ilgais ru­
bais parodė jam vietą, kur jis 
privalo pasirašyti.

—Aš ne... nemoku—sumur­
mėjo Ali Key Įveiktas daugiau 
gėdos negu baimės.

—Tada butu geriau, kad iš-G O 7

brėžtum ratelį.
Žmogus pastebėjęs Ah Key 

sumišimą, patiesė popierio la­
pą ant žemės, kad galima bu­
tų rašyti pasilenkusiam. Ir 
Ah Key sukaupęs visą savo 
sielą pradėjo rašyti, bijoda­
mas, kad gali barti jį jeigu jo 
ratukas neišeis kaip reikia. 
Bet plunksna jo neklausė; tą 
momentą, kai linijos jau tu­
rėjo susitikti, plunksna staiga 
užsigeidė eiti kitu keliu, negu 
Ah Key norėjo ją vesti. Galų 
gale pasisekė nupaišyti ką tai 
tokio panašų i pupelę.

Kol Ah Key susigėdinęs dėl 
savo negabumo klūpojo, žmo­
gus nunešė plunksną ir popic- 
rį nei nepažvelgęs i jojo ratu­
ką...

Ir trečią kartą štanguotos 
durys vėl užsidarė už Ah Key 
nugaros.

Bet ši kartą nejautė jau to­
kio apmaudo; Apriejo išvadą, 
kad kiekvienas žmogus gimęs 
tarp dangaus ir žemės, priva­
lo Įeiti arba išeiti iš rų'sies, 
taip pat kada nors privalo nu­
paišyti ratuką ant gabalo po- 
bė kulka ir kūnas lyg dulkė- 
pierio. Bet jam vis nedavė ra­
mybės tas jo nesugabėjimas 
nupiešti tinkamą ratuką; nu­
siramino tiktai pagalvojęs, 
kad gal but, jo sūnus ar anū­
kai bus toki gabus, kad galės 
visai teisingą ratuką nupai­
šyti. Po tokios minties greit 
užmigo. O

Tamsta turi dar ką nors 
pasakyti?

Sekantį rytą dar trečią kar­
tą ji nuvedė į tą pačią didelę 
salę, prieš tą patį su nuskusta 
galva senį, ir kaip paprastai 
Ah Key parkrito ant kelių...'

Ir senis vėl, kaip ir visuo­
met, užklausė tuo pačiu mei­

liu balsu:
Tamsta turi dar ką nors pa­

sakyti?
Ir Ah Key veltui neieškoda­

mas savo mintyse, dar kartą 
atsakė: “Nieko.”

Tada daug žmonių su ilgais 
rubais, kiti su trumpais švar­
kais pripuolę apvilko jį balto 
audeklo ploščiumi su juodais 
užrašais. Tatai jį baisiai nu- 
gazdino, nes ši uniforma labai 
panaši į laidotuvių rublis. 
Taipgi surišo rankas už nuga­
ros ir išvedė lauk iš namo. 
Ten atvirame vežime jau lau­
kė jo būrys trumpais • švar­
kais apsivilkusių žmonių.

Ir svita leidosi kelionėn. 
Pryšakyje ėjo būrys kareivių 
su šautuvais ant pečių, o šali­
kelėse žiopsojo minia.

Staigiai per Ah Key perbė­
go mintis, kad tur but jau ve­
ža jam galvą nukirsti. Pagal­
vojęs apie tai, pajuto, kaip 
akys ėmė temti ir smelkian­
tis zvimbimas pervėrė jo au­
sis. Manė apalpsiąs, bet šį 
kartą jo keliai nesulinko. Ir 
atsidavęs likimo valiai keliavo 
tolyn taip filosofuodamas: 
...“atrodo neišvengiama, kad 
kiekvienas žmogus . užgimęs 
tarp dangaus ir žemės privalo 
vieną kartą duoti sau galvą 
nukirsti...”

Pažindamas gerai miestelį, 
nusistebėjo, kodėl neveža jį į 
mirties aikštę, bet nepagalvo­
jo, kad gal juo, kaip' kokiu 
baidykle, nori pagazdinti va­
gis. Ir tai jo nejaudino, nes 
ištikrųjų,- kiekvienas tarp 
dangaus ir žemės užgimęs 
žmogus privalo kartą publikai 
pasirodyti.

Kelias į ešafotą.
Galų gale svita paėmė eša­

foto kelią. Nėra kuo abejoti: 
nukirs jam galvą tuo pačiu 
švilptelėjimu “cip”, kurį taip 
dažnai jis mėgdavo imituoti. 
Ah Key pažvelgė apylinkei!: 
minia sekė jį. Susigėdino ir 
pagalvojo, kad dramas never­
ta giedoti. Jo smegenys neri­
mavo “Jaunoji našlė prie sa­
vo vyro.- kapo”, jam atrodė 
netinkama, o “Kova drakono

su tigru” — žodžių gerai ne­
prisiminė; geriausia tiktų pa­
giedoti “Mano ranka iškels 
durtuvą plieno”. Norėjo pa­
kelti ranką ir mostais pritarti 
savo dainai, bet atsiminęs, 
kad jos surištos už nugaros, 
nedainavo “Mano rant a...”

Ir Ah Key burna sąmonės 
diktuojama, beveik beprotiš­
kai sakė: “Po dvidešimts me­
tų užgims kitas didvyris, ku­
ris bus apdovanotas tokiu ga­
bumu, kad supras viską be 
mokytojų pagalbos.” — taiko 
niekuomet neįstengė pasakyti.

“Bravo!” — sušniokštė mi­
nia.

Ar Key pažvelgė į tuos, ku­
rie šaukė ir jo smagenys vėl 
sujudo. Prieš keturis metus 
vieno kalno pašlaitėj buvo su­
tikęs alkaną vilką, kuris toli 
neatsilikdamas jį sekė ilgą 
galą. Aišku, norėjo jį sudras­
kyti. Ir Ah Key gal butų nu­
miręs iš baimės, jeigu nebūtų 
su savim turėjęs kirvio, kuris 
jam pridavė drąsos pernešti 
pavojų ir laimingai sugrįžti į 
Vekuaną. Ir nuo to laiko al­
kano vilko akys, tas pilnas 
žiaurumo ir baimės žvilgsnis 
neišdilo iš atminties- Ir dabar 
pasirodė tos pačios akys, ku­
rios vienodu atstumu jį sekė 
ir draskė jo žodžius. Tūkstan­
čiai žiaurių ir išdavikiškų 
akių susijungė ir pasirįžo su­
draskyti jo dvasią.

—Pagalbos!
Bet nesuspėjo Ah Key at­

verti lupas, kai pajuto jau 
užrištas akis, ausyse suzvim- 
mis pavirto. Ah Key išnyko.

Vekuane niekas nepro­
testavo.

Viešoji nuomonė Vekuane 
nepareiškė jokio protesto. Jei­
gu buvo įstatymų pasmerktas 
ir sušaudytas — tad visa tai 
aiškiai įrodo kaltinamojo iš­
tvirkimą.

Mieste vyko visai kas kita. 
Visas miestas buvo nepaten­
kintas naujuoju žudymo bil­
du: galvos kirtimas suteikda­
vo daug gražesnį vaizdą. Be 
to, pasmerktasis nepagiedojo 
nei vieną dramos posmelį.

Žinoma Lietuviams Rūbų Krautuvė
Chicagos lietuviams jau nuo 

daugelio metų Morris B. Sachs, 
vyrų ir moterų rūbų krautuvė, 
yra labai gerai žinoma.

Šioje krautuvėje jau dauge­
lis vyrų ir moterų yra pirkę 
sau rubus. čia visuomet pirkė­
jai randa labai didelį pasirin­
kimą. Ir kainos jų yra nebran­
gios.

Šioje krautuvėje dirba daug 
lietuvių ir lietuvaičių. Mat, lie­
tuviai, rūbų pardavinėtojai,

moka mandagiai apsieiti su ko- 
stumeriais, užtai Morris B. 
Sachs mėgsta lietuvius ir lietu­
vaites pardavinėtojas.

Šios krautuvės sveikinimas 
Naujienose turbūt yra už visus 
madniausias ir artistiškai pa­
darytas.

Jei jums reikia rūbų, patar­
tina nuvykti į Morris B. Sachs 
krautuvę, 6638 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. (Sk.)

LINKSMŲ KALĖDŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

JOKŪBAS MASKOLIŪNAS 
3503'/ž S. Halsted St. Tel. Yards 3692

CHICAGO, ILL.
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